ДОГОВОР
о целевом обучении

_______________________ по образовательной программе высшего образования___________________
(высшего образования, среднего профессионального образования)

__г. Самара____________  " j Y " дд.4.l L 2023 г.
(место заключения договора) (дата заключения договора)

Министерство образования и науки Самарской области, именуемое в дальнейшем Заказчиком, в
лице .министра образования Самарской области
Акопьяна Виктора Альбертовича, действующего на основании Положения о министерстве
образования и науки Самарской области с одной стороны,
_________________________ Шешунов Кирилл Максимович_________________________________

(фамилия, имя. отчество (при наличии) гражданина)
Именуемая в дальнейшем Гражданином, с другой стороны, государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение Самарской области средняя общеобразовательная школа №1 имени
Героя Советского Союза Зои Космодемьянской г.о. Чапаевск Самарской области, именуемое в
дальнейшем Работодателем, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Самарский государственный социально-педагогический университет»,
именуемое в дальнейшем Образовательной организацией.
совместно именуемые Сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет настоящего договора
1.11 ражданин обязуется освоить образовательную программу 44.03.05 факультет математики, физики
и информатики, педагогическое образование (с двумя профилями подготовки), профили
«Математика» и «Физика» (далее - образовательная программа) в соответствии с характеристиками
освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом 11 настоящего
договора (далее - характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии
с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
1.2. Гражданин Шешунов Кирилл Максимович вправе поступать на целевое обучение в пределах
установленной квоты приема на целевое обучение в соответствии с характеристиками обучения.
1.3. Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязуется
гарантировать гражданину, обучающемуся на последнем курсе в образовательной организации,
указанной в пункте 1 настоящего договора, предоставление мер социальной поддержки в
соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 29.10.2010 № 570 «О мерах
социальной поддержки выпускников образовательных учреждений высшего образования и
профессиональных образовательных учреждений, обучающихся по педагогическим специальностям»
при условии заключения договора и обеспечить трудоустройство гражданина в соответствии с
квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях
настоящего договора.
1.4. Согласие законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего
гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его
неотъемлемой частью (указывается в случае заключения договора с несовершеннолетним
гражданином или в случаях, когда гражданин не приобрел дееспособность в полном объеме в
соответствии с законодательством Российской Федерации).

II. Характеристики обучении гражданина
Гражданин поступает на целевое обучение в предела установленной квоты приема на целевое

обучение по образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения:
наличие государственной аккредитации образовательной программы обязательно
(свидетельство о государственной аккредитации серия 90А01 № 0003320, регистрационный номер
3159 от 26.06.2019 г., выдано Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок
с «26» июня 2019 по «26» июня 2025 г. лицензия № 1985 от 04.03.2016 г. серия 90Л01 № 0009018.

выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок бессрочно).
код и наименование профессии (профессий), специальности образовательной программы:
44.03.05 факультет математики, физики и информатики, педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки), профили «Математика» и «Физика», академический бакалавр.
форма обучения: очная;
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Самарский государственный социально-педагогический университет».

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате

Освоения образовательной программы, срок трудоустройства
и осуществления трудовой деятельности

1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией,
полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается: в организации,
являющейся работодателем по настоящему договору (далее - организация, в которую будет
трудоустроен граждан и н):

а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с
нас гоя щи м договором:
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя
общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Зои Космодемьянской г.о. Чапаевск
Самарской области, квалификация «академический бакалавр», по должности учитель не менее ставки
заработной платы.

2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности:
а) адрес осуществления трудовой деятельности: Самарская область,

г. Чапаевск, ул. Куйбышева, д. № 13- а. 446100;
б) условия оплаты труда в соответствии с действующим законодательством.

3. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин, заключат трудовой
договор о трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в
срок не более двух месяцев после даты отчисления гражданина из организации, осуществляющей
образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения), (далее -
установленный срок трудоустройства).

4. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет
трудоустроен гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее - установленный
срок трудовой деятельности), составляет _3_ года (лет). Указанный срок длится с даты заключения
трудового договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок трудоустройства
- с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения
обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности заказчика

I. Заказчик обязан:
а) в период освоения образовательной программы предоставить гражданину, обучающемуся на

последнем курсе в образовательной организации, указанной в пункте 1 настоящего договора, меры
социальной поддержки в соответствии с постановлением Правительства Самарской области от
29.10.2010 № 570 «О мерах социальной поддержки выпускников образовательных учреждений
высшего образования и профессиональных образовательных учреждений, обучающихся по
педагогическим специальностям» при условии заключения договора, указанного в подпункте "3"
пункта 1 настоящего договора

б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных настоящего договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных

разделом 111 настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока
трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации);

нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения
настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;

2. Заказчик вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;
б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой

гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения
практики гражданином;

в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой
гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах
освоения гражданином образовательной программы;

V. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения,

установленными разделом II настоящего договора;
б) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего

договора;
г) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при

наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных
сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней
после соответствующих изменений.

2. Гражданин вправе:

а) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной
программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает
образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II
настоящего договора (указанный перевод должен соответствовать требованиям, предусмотренным
пунктом 51 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования».

VI. Права и обязанности работодателя

1. Работодатель обязан:
а) осуществить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III

настоящего договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных

разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока
трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации);

2. Работодатель вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы.

VII. Права и обязанности образовательной организации

1. Образовательная организация:
а) учитывает предложения заказчика при организации прохождения гражданином практики;

• б) по запросу заказчика представляет сведения о результатах освоения гражданином

образовательной программы.
2. Образовательная организация вправе:
а) согласовывать с заказчиком вопросы организации прохождения гражданином практики.

VIII. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору
стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том
числе в соответствии с частью 6 статьи 71 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации".

2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина выплачивает
гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в
срок в течение года и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

3. Гражданин в случае неисполнения обязательств но освоению образовательной программы
и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с
полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер
поддержки гражданину, в течение года и в порядке, предусмотренном разделом V Положения о
целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 №
1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования».

4 . Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина или
гражданин в случае неисполнения им обязательств по осуществлению трудовой деятельности в
течение 3 лет выплачивают штраф образовательной организации в размере расходов федерального
бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации или местного бюджета,
осуществленных на обучение гражданина не позднее 12 месяцев со дня получения требования о
выплате штрафа и в порядке, предусмотренном разделом VI Положения.

5. Заказчик в случае нарушения обязательств по трудоустройству гражданина возмещает
расходы, осуществленные на обучение гражданина, в доход федерального бюджета не позднее 12
месяцев со дня получения уведомления к возмещению расходов, осуществленных на обучение
гражданина, и в порядке, предусмотренном разделом VI Положения. Размер возмещения расходов
определяется получателем возмещения в соответствии с базовыми
нормативами затрат на оказание государственных услуг по реализации образовательных программ
высшего образования и значений корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат,
определяемых Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

6. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от
ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством
Российской Федерации.

ч

IX. Заключительные положении

1. Настоящий договор составлен в 4 экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному
экземпляру для каждой из сторон.

2. Настоящий договор вступает в силу с момента заключения договора и действует до
истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения

обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных
законодательством Российской Федерации).

3. В случае непоступления гражданина на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое
обучение по образовательной программе в течение 3 месяцев после заключения настоящего договора,
настоящий договор расторгается.

обучение по образовательной программе в течение 3 месяцев после заключения настоящего
договора, настоящий договор расторгается.

4.Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к
нему.

X. Адреса и платежные реквизиты сторон

Заказчик
Министерство образования
и науки Самарской области

Адрес: 443099, г. Самара,
ул.А. Толстого, 38/16

Банковские реквизиты:
УФК по Самарской области (МУФ СО л/с
02422000010,Министерство образования
и науки Самарской области)
ОКПО 00075185 ОКТМО 36701340
ИНН 6317021402
КПП 631701001
Отделение Самара банка России//УФК по
Самарской области г. Самара,
БИК 013601205
ЕКС 40102810515370000036
КС 03221
л/с 214.01

и науки

ВтА. А ко пьян

Г ражданин
_______ Шешунов Кирилл Максимович_________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
______________________27.02.2005_____________________

(дата рождения)
г. Чапаевой, ул. Красноармейская, д. 12. кв. 99____________

... (адрес места жительства, местонахождение)
Паспорт серии: 3618 № 629454
выдан «Г4» марта 2019 г. ГУ МВД России по Самарской
области

(кем выдан)

(банковские реквизиты (при их наличии)
_______  Шешунов Кирилл Максимович (подпись,

фамилия, имя, отчество (при наличии))
Законный представитель гражданина

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(дата рождения)

(адрес места жительства, местонахождение)
Паспорт серии: № выдан «» _апреля_

(кем выдан)

(банковские реквизиты (при их наличии)

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии)

Работодатель
государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение Самарской
области средняя общеобразовательная школа
№1 имени Героя Советского Союза Зои
Космодемьянской г.о. Чапаевск Самарской
области
Юридический/почтовый адрес: 446100
Самарская область, город Чапаевск
ул. Куйбышева, д. 13- а

Банковские реквизиты:
ИНН 6330050547
КПП 633001001
ОКПО 21196028
БИК 013601205
к/с 03224643360000004200
ЕКС 40102810545370000036
Отделение Сашр!МЯ№Каэ)Фссии
УФК по СсШ^теКййаобдастиП^чСамара
л/с 6 1 4 . 6 ^ 0 ^  *  ‘Г
л/с 71

Титов-
м.п.\^

Образовательная организация
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский государственный социально-
педагогйческий университет»
Юридический/почтовый адрес: 443099, г. Самара, ул.
М.Г орького,65-67
ИНН/КПП: 6317008539/631701001,
ОГРН 1036300661242, ОКПО 02079483,

Банковские реквизиты:
УФК по Самарской области (л/сч 20426X87400, 4200
СГСПУ)
БИК 013601205
ЕКС 40102810545370000036